

ANEXO AL DOCUMENTO DE LAS CUENTAS ANUALES QUE COMPLETA ALGUNOS PUNTOS QUE NO PERMITE LA APLICACIÓN E INFORMACIÓN COMPARATIVA DEL EJERCICIO 2017 CON 2016.

Nota 2. Punto 4

Las Cuentas Anuales se presentan en formato abreviado (Balance Abreviado, Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada y Memoria Abreviada). Determinada información comparativa se ha incluido en el Anexo que acompaña a las presentes cuentas Anuales.

Nota 4. Punto 2. Continuación

Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada, la cual es como sigue:


	Años de vida útil estimada
Edificios y otras construcciones	50
Maquinaria industrial	8,3
Instalaciones	12,5
Útiles y herramientas	3
Vehículos	5
Mobiliario y equipos de oficina	10
Equipos de procesos informáticos	4

Las obras de arte no se amortizan al entender que la vida útil de las mismas es indefinida.

Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supere a su importe recuperable, entendido este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Nota 6

En estos casos, los costes de transacción se imputan linealmente a lo largo de la vida del préstamo.



Nota 11. Fondos propios

Asimismo, se recibió una donación por parte de la sociedad Tres Barfon S.L. de 200 mil euros y se recibió, finalmente una donación de D. Gabriel Barceló Oliver y Doña Sebastiana Vadell Serra de 1.197.507,38 euros.

Nota 17. Otra información

El importe de las remuneraciones devengadas en el ejercicio 2017 por el personal de alta dirección ha ascendido a 134.000 euros (132.500 euros en 2016).

Nota 17.7 – Auditoría

Los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios de auditoría por el auditor de cuentas han ascendido a 6.590 euros. No se han devengado otros honorarios en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor u otras empresas que forman parte de la misma red internacional del auditor de cuentas.

Nota de hechos posteriores

No han acaecido hasta la fecha de la formulación de las presentes cuentas anuales hechos posteriores relevantes que tengan que ser desglosados o tengan impacto sobre las cuentas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2017.



INFORMACIÓN COMPARATIVA DEL EJERCICIO 2017 CON 2016

A continuación se presenta información del ejercicio 2016, presentada para poder facilitar la comparación con el ejercicio 2017, identificando las notas de la memoria a la que hacen referencia.

Nota 5 – Información del ejercicio 2016 – Inmovilizado

Cuadro de movimientos del inmovilizado material:

FUNDACIÓN 168EDU: BARCELÓ. CUENTAS ANUALES

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	104.960,00	794,48	0,00	105.754,48
211 Construcciones	622.585,36	184.578,99	0,00	1.007.164,35
212 Instalaciones técnicas	75.946,34	719,00	0,00	76.665,34
215 Otras instalaciones	37.904,68	0,00	0,00	37.904,68
219 Otro inmovilizado material	1.855.095,42	16.820,00	0,00	1.871.915,42
TOTAL	2.696.491,80	202.908,47	0,00	3.099.400,27

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	162.958,19	17.062,95	0,00	180.021,14
212 Instalaciones técnicas	70.978,76	2.340,87	0,00	73.319,63
215 Otras instalaciones	35.878,04	401,36	0,00	36.279,40
219 Otro inmovilizado material	55.823,78	2.069,17	0,00	57.892,95
TOTAL	325.638,77	21.904,35	0,00	347.543,12

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
212 Instalaciones técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
215 Otras instalaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.870.853,03	181.004,12	0,00	2.761.857,15

Cuadro de movimientos de inversiones inmobiliarias:

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	4.062.542,15	1.601.585,48	0,00	5.664.127,63
TOTAL	4.062.542,15	1.601.585,48	0,00	5.664.127,63

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	606.497,07	48.388,51	0,00	654.885,58
TOTAL	606.497,07	48.388,51	0,00	654.885,58

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA 6 – Información del ejercicio 2016 – Bienes del Patrimonio Histórico – Cuadro de movimientos:

a. Análisis de movimientos del Balance

Costes

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
240 Bienes inmuebles	3.707.821,53	0,00	0,00	3.707.821,53
TOTAL	3.707.821,53	0,00	0,00	3.707.821,53

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
240 Bienes inmuebles	809.837,81	86.260,73	0,00	896.098,54
TOTAL	809.837,81	86.260,73	0,00	896.098,54

Valor neto contable

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Bienes del Patrimonio Histórico	2.896.183,92	-86.260,73	0,00	2.811.923,19
TOTAL	2.896.183,92	-86.260,73	0,00	2.811.923,19

NOTA 9 – Información del ejercicio 2016 – Activos Financieros – Cuadro de movimientos:

FUNDACIÓN 168EDU: BARCELÓ. CUENTAS ANUALES

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	13.436.865,83	13.436.865,83
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	5.030.304,74	0,00	0,00	5.030.304,74
TOTAL	5.030.304,74	0,00	13.436.865,83	18.467.170,67

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste				
Activos financieros a coste amortizado				
Activos financieros mantenidos para negociar				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	2.796.482,78	2.362.897,29	99.195,81	5.030.304,44
262 Créditos a largo plazo	7.400.000,00	0,00	0,00	7.400.000,00
262 Créditos a largo plazo	5.203.377,63	0,00	0,00	5.203.377,63
262 Créditos a largo plazo	1.113.467,28	0,00	359.998,12	753.469,14
2525 Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	62.454,27	136.000,00	119.109,35	78.344,92
Otras inversiones	3.432,46	42,87	1.800,78	1.674,54
TOTAL	16.549.194,37	2.498.040,16	560.063,86	18.467.170,67

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	16.549.194,37	2.498.040,16	560.063,86	18.467.170,67

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	1.895.647,51	1.895.647,51
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00

FUNDACIÓN 166EDU BARCELÓ CUENTAS ANUALES

Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.685.647,51	1.685.647,51

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste				
Activos financieros a coste amortizado				
Activos financieros mantenidos para negociar				
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
576 Inversiones a corto plazo de gran liquidez	2.566.869,96	0,00	871.222,47	1.695.647,51
TOTAL	2.566.869,96	0,00	871.222,47	1.695.647,51

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	2.566.869,96	0,00	871.222,47	1.695.647,51

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	TIPO	CIF	FORMA JURÍDICA
Agrosol Mallorca S.L.	Asociados	B57791550	Sociedad de responsabilidad limitada

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	DIRECCIÓN	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
Agrosol Mallorca S.L.	San Jaime 4, Palma de Mallorca 07012	Agrarias	

ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Agrosol Mallorca S.L.	100,00	3.000,00	157.494,90	119.320,00
TOTAL	100,00	3.000,00	157.494,90	119.320,00

ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Agrupad Mallorca S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coete

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	198.000,00	0,00	0,00	198.000,00
TOTAL	198.000,00	0,00	0,00	198.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones empresas del grupo	198.000,00	0,00	0,00	198.000,00

Nota 11 – Información ejercicio 2016 – Movimientos de fondos propios

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	15.830.798,11	2.743.416,35	0,00	18.574.214,46
100 Dotación fundacional	15.830.798,11	2.743.416,35	0,00	18.574.214,46
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.733.627,83	299.120,01	0,00	3.032.647,84
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excederites negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	206.160,01	440.895,92	206.160,01	440.895,92
TOTAL	18.870.485,95	3.483.432,28	206.160,01	22.147.758,22

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

Nota 13.3 – Información ejercicio 2016 – Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-206.406,43
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-42.818,44
TOTAL	-250.324,87

Nota 13.5 – Información del ejercicio 2016 - Otros gastos de la actividad.

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-6.904,31
(623) Servicios de profesionales independientes	-14.070,57
(625) Primas de seguros	-8.417,14
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-9.304,00
(628) Suministros	-6.907,42
(629) Otros servicios	-32.716,30
(631) Otros tributos	-37.342,73
TOTAL	-115.661,47

Nota 14 – Información del ejercicio 2016 – Subvenciones, donaciones y legados

FUNDACIÓN 168EDU. BARCELÓ. CUENTAS ANUALES

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	9.229.804,06	0,00	698.291,21	8.633.512,85
TOTAL	9.229.804,06	0,00	698.291,21	8.633.512,85

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	680.190,42
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	136.003,35
TOTAL	796.193,77

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Aportación dineraria para las actividades	7260001	Particulares	Personas físicas
Aportación dineraria para las actividades	7451	Particulares	Personas físicas

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Aportación dineraria para las actividades	2016	2016	680.190,42	0,00	680.190,42	680.190,42
Aportación dineraria para las actividades	2016	2016	136.003,35	0,00	136.003,35	136.003,35

Nota 17.6 – Información del ejercicio 2016 – Personas empleadas.

Número medio de personas empleadas:

6

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%

0

Empleados por categorías profesionales.

CATEGORIA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Director	1,00	0,00	1,00
Oficial administrativo	2,00	3,00	5,00
TOTAL	3,00	3,00	6,00



ANEXO 2: DETALLE DE AYUDAS MONETARIAS 2017

Nº Actividad	Área Actividad	Zona	País	Socio local	Proyecto	Importe €	Importe USD	Beneficiarios	Proyectos
1	Educación	África	Burkina Faso	ONG Le Carmel	Becas escolares 2016/2017	11.227 €			
1	Educación	África	Burkina Faso	ONG Le Carmel	Becas escolares 2017/2018	11.316 €		230	1
1	Educación	África	Burundi	ONG Le Carmel	Becas escolares 2016/2017	3.354 €			
1	Educación	África	Burundi	ONG Le Carmel	Becas escolares 2017/2018	4.507 €			
1	Educación	África	Costa de Marfil	ONG Le Carmel	Becas escolares 2016/2017	3.832 €			
1	Educación	África	Costa de Marfil	ONG Le Carmel	Becas escolares 2017/2018	4.460 €		230	1
1	Educación	África	Costa de Marfil	Sœurs Carmélites Thérèse de Saint Joseph. Orfanato de Betania	Beca de estudios para Edwige Assa para la carrera de Ingeniería Civil	3.054 €		1	1
1	Educación	África	Kenia	ACOH	Segunda oportunidad niñas vulnerables	4.263 €		15	1
1	Educación	África	Rep. Dem. Congo	Fundación Dilaya	Becas para niñas de Kinshasa	2.980 €	\$3.500	20	1
1	Educación	África	Ruanda	Asociación Museke	Becas para la mejora en el acceso y continuidad en los estudios de secundaria	10.305 €		105	1
1	Educación	África	Etiopía	Iglesia Católica de Etiopía y Hnas. Combonianas	Becas para la escuela New Dawn	12.510 €		417	1
1	Educación	Centroamérica	Rep. Dominicana	Congregación Dominicanos	Becas escolares 2016/2017	9.353 €	\$10.019	96	1
1	Educación	Centroamérica	Rep. Dominicana	Congregación Dominicanos	Becas escolares 2017/2018	6.884 €	\$7.994		
1	Educación	Centroamérica	Rep. Dominicana	Escuela Hotelera Serranía-Indesco	Becas Técnicas Hostelería 2016/2017	3.657 €	\$4.100	2	1
1	Educación	Centroamérica	Colombia	Fundación Juan Felipe Gómez Escobar	Formación y capacitación para madres en estado de gestación.	29.033 €		50	1
					Subtotal Actividad 1	120.735,07 €		1.351	11
2	Educación	África	Ghana	Oafrica	Defensa y apoyo niños en situación de vulnerabilidad	13.500 €		500	1
2	Educación	África	Rep. Dem. Congo	Pureza de María	Promoción de la lectura. Biblioteca	15.040 €		350	1
2	Educación	América del Sur	Perú	Voluntaris de Mallorca	Apoyo para la formación técnico-profesional en el Colegio Toni Real Vicens de Huanchaco	6.000 €		144	1
2	Educación	Centroamérica	Haití	Gestión directa	Mantenimiento Escuela Reina Sofía de España	0 €		380	1
2	Educación	Centroamérica	Rep. Dominicana	Fundación Cometas de Esperanza	Proyecto buzo 16/17	17.121 €	\$18.340	267	1
2	Educación	Centroamérica	Rep. Dominicana	Fundación Cometas de Esperanza	Proyecto buzo 17/18	18.733 €	\$22.116		
2	Educación	Centroamérica	Rep. Dominicana	Fundación Cometas de Esperanza	Vehículo	30.768 €			1
2	Educación	Asia	India	ONG Vitamundi y Hnas de la Caridad de Santa Ana	Transporte escolar para niñas del Hogar de Ankur	2.961 €		220	1
					Subtotal Actividad 2	104.123,12 €		1.861	7
3	Educación	África	Madagascar	Fundación Proyecto Juntos	Construcción de dos aulas de secundaria	13.000 €		240	1
3	Educación	Centroamérica	Perú	Voluntaris de Mallorca	Construcción cancha deportiva	13.285 €		180	1
3	Educación	Centroamérica	Colombia	Fundación Manos Providentes	Construcción cancha deportiva	19.980 €		300	1
3	Educación	Centroamérica	Colombia	Fundación Teresa de Calcuta	Construcción de un comedor solidario	27.146 €		400	1

Nº Actividad	Area Actividad	Zona	País	Socio local	Proyecto	Importe €	Importe USD	Beneficiarios	Proyectos
3	Educación	Centroamérica	El Salvador	AESCO	Reparación Centro escolar Caserío BBAA	9.902 €	\$11.773	174	1
					Subtotal Actividad 3	83.312,60 €		1.294	5
4	Microcréditos	África	Etiopía	Congregación Misioneras Combonianas	Microcréditos para afectados de podocontosis	0 €		460	1
					Subtotal Actividad 4	0,00 €		460	1
5	Arte y Cultura	España	España	Asociación Capella Mallorquina	Patrocinio de la Capella Mallorquina	16.699 €		15.000	1
5	Arte y Cultura	España	España	Gestión directa	Arte Felanitx (Nit de l'Art, II Concurso pintura, Davallament)	11.556 €		4.467	3
5	Arte y Cultura	España	España	Gestión directa	4 Exposiciones Palma, 1 TSS y 1 préstamo obra	5.386 €		7.490	5
5	Arte y Cultura	España	España	Gestión directa	Mercadillo solidario en favor de Farnasol			100	1
					Subtotal Actividad 5	33.641,17 €		27.057	10
6	MED Y AGRO	África	Etiopía	CMSPA	Capacitación agrícola de la mujer para la mejora de la nutrición	21.850 €		480	1
6	MED Y AGRO	África	Etiopía	CMSPA	Empoderamiento de mujeres a través de talleres	13.747 €		3.860	1
6	MED Y AGRO	África	Kenia	Fundación Religiosos para la Salud	Construcción de 5 invernaderos para mejorar la alimentación de familias	19.665 €		680	1
6	MED Y AGRO	África	Rep. Dem. Congo	Pureza de María	Promoción de la mujer en actividades agrarias productivas	6.000 €		10	1
6	MED Y AGRO	África	Niger	Conemund	Proyecto Payma para la resiliencia de 10 departamentos de Dosso	20.409 €		878	1
6	MED Y AGRO	América del Sur	Bolivia	UAC - Tiahuanacu	Programa de investigación agraria de frutales	61.529 €		380	1
6	MED Y AGRO	España	España	Proyecto Home	Creación de huertos y plantación de frutales	6.897 €			
6	MED Y AGRO	España	España	Gestión directa	Proyecto Alisol (Alimentos Solidarios)	93.357 €		2.300	1
6	MED Y AGRO	España	España	Gestión directa	Proyecto Agrosol Felanitx (Agricultura Solidaria)			0	1
					Subtotal Actividad 6	243.453,46 €		8.588	8
7	Proyectos de agua y energéticos	África	Etiopía	Hermanas de la Caridad San Vicente de Paul	Construcción de dos fuentes de agua en Guto	3.500 €		1.096	1
7	Proyectos de agua y energéticos	África	Burkina Faso	Mujeres de Burkina	Construcción de un pozo	5.954 €		300	1
7	Proyectos de agua y energéticos	África	Burkina Faso	Aigua per al Sahel	Construcción de seis pozos	30.000 €		5.400	1
7	Proyectos de agua y energéticos	África	Ghana	One Africa	Construcción de tres pozos	8.997 €		6.350	1
7	Proyectos de agua y energéticos	África	Uganda	Acces Uganda	15 paneles solares para conseguir electricidad para 15 familias	2.400 €		90	1
7	Proyectos de agua y energéticos	Centroamérica	Haití	UCAD	Acondicionamiento de dos escuelas con letrinas, torres de agua y pozo	6.802 €	8.024 €	404	1
7	Proyectos de agua y energéticos	Centroamérica	Haití	Nuestros Pequeños Hermanos	Mejora infraestructuras de saneamiento y agua en hogar Kay Sr. Hélène	13.184 €		693	1

Nº Actividad	Area Actividad	Zona	País	Socio local	Proyecto	Importe €	Importe USD	Beneficiarios	Proyectos
					Subtotal Actividad 7	70.836,73 €		14.333	7
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	La Sonrisa Médica 2016/2017	Programa actuación payasos hospital de Inca	2.500 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundación Respiralia 2016/2017	Educar es salud en fibrosis quística	18.824 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Pastoral Penitenciaria 2016/2017	Obrim finestres	1.477 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	San Vicente de Paúl 2016/2017	Programa acompañamiento inserción sociolaboral para jóvenes en exclusión social	5.647 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundación Nazaret 2016/2017	Camí a l'autonomia	18.824 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundación Down y Més 2016/2017	Terapia a usuarios con síndrome de down	2.500 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Aspace 2016/2017	Aspace respira 2016/2017	5.824 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Aspace 2017/2018	Aspace respira 2017/2018	5.824 €		30	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España		Apoyo psicosocial y para la inserción laboral para jóvenes con discapacidad física	5.824 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Aspaym 2016/2017	Programa ocio y tiempo libre 2016/2017	5.294 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asnimo 2016/2017	Programa ocio y tiempo libre 2017/2018	5.294 €		35	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asnimo 2017/2018		5.647 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	3 Gotes Salut Mental 2016/2017	Programa de inserción laboral tutelados 2016/2017	4.171 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Amés 2016/2017	Atención psicológica a menores tutelados 2016/2017	4.171 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Amés 2017/2018	Atención psicológica a menores tutelados 2017/2018	4.171 €		15	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Abdem 2016/2017	Activat 2016/2017	5.647 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Abdem 2017/2018	Activat 2017/2018	5.647 €		15	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Dentistas sobre ruedas 2016/2017	Clinica dental solidaria 2016/2017	10.000 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Dentistas sobre ruedas 2017/2018	Clinica dental solidaria 2017/2018	10.000 €		150	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asociación Pa i Mel 2016/2017	Anem a créixer plegats 2016/2017	5.823 €			
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asociación Pa i Mel 2017/2018	Anem a créixer plegats 2017/2018	5.823 €		15	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundación Down i Més 2017/18	Ayudas psicoterapias	2.500 €		25	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Activ Infinity Sport 2017/18	Tots hi formem part	4.000 €		30	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundació Respiralia 2017/18	Educar es salud en fibrosis quística	5.647 €		10	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asociación Siloe 2017/18	Mou-te	3.605 €		15	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asociación Pastoral Penitenciaria 2017/18	Atender necesidades básicas presos	7.694 €		430	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundación Nemo 2017/18	Cuidando al cuidador	2.500 €		20	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Greco 2017/18	Support escolar	2.500 €		10	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundación Rana 2017/18	Prevención abuso sexual	4.000 €		150	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	La Sonrisa Médica 2017/18	Payasos en Hospital Inca	5.118 €		50	1

Nº Actividad	Area Actividad	Zona	País	Socio local	Proyecto	Importe €	Importe USD	Beneficiarios	Proyectos
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Teléfono de la Esperanza 2017/18	Atención a los usuarios	3.000 €		60	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Natum 2017/18	Inserción socio laboral jóvenes	5.647 €		20	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundació Natzaret 2017/18	Proyecto d'intercambio laboral	12.132 €		6	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundació Patronat Obrer 2017/18	Inserción laboral personas de inclusión	2.500 €		20	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundación Handisport 2017/18	Mallorca para todos	2.500 €		100	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Aspanob 2017/18	Atención familias de infantil cáncer	2.500 €		100	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asociació 3 Salut Mental 2017/18	Lluita contra l'estigma	9.706 €		12	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Càritas 2017/18	Reforma comedor	5.471 €			1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Aicer 2017/18	Atención psicológica	2.824 €		40	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Aula Cultural 2017/18	Reforma sanitario discapacitados	4.235 €			1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asociación Altruista Es Refugi 2017/18	Inversión persianas	5.000 €			1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Fundació Tutelar Demà 2017/18	Servicio de información y tutela	2.500 €		18	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Educaciown 2017/18	Terapias	2.500 €		15	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Coordinadora 2017/18	Fisioterapia	1.344 €		15	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Adiba 2017/18		2.824 €		40	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Asociación Amicitia 2017/18		4.941 €		30	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Associació Espiral 2017/18		5.824 €		6	1
8	Proyectos sociales Mallorca	España	España	Otros		2.631 €			1
						0 €			
					Subtotal Actividad 8	250.399,27 €		1.482	32
9	Programa de salud	África	Kenia	Hnas. Marianitas	Centro de nutrición y acogida en Kalkor	18.000 €		450	1
9	Programa de salud	África	Kenia	Comunidad Misionera San Pablo Apóstol	Becas especialistas locales oftalmología	10.000 €		12	1
9	Programa de salud	África	Ruanda	Comunidad Misioneras Sagrados Corazones	Adscripción a la Mutuelle para la población rural	10.000 €		3.684	1
9	Programa de salud	África	Ruanda	Comunidad Misioneras Sagrados Corazones	Funcionamiento del Centro de Nutrición de Rukara	11.725 €		3.600	1
9	Programa de salud	África	Ruanda	Comunidad Misioneras Sagrados Corazones	Contratación de un médico local para el Hospital de Rukara	21.300 €		2.600	1
9	Programa de salud	África	Ruanda	Comunidad Misioneras Sagrados Corazones	Construcción casa de voluntarios	40.000 €		80	1
9	Programa de salud	África	Senegal	Asociación Hum. Gesta África	Campaña oftalmológica Senegal	11.019 €		306	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Guatemala	Senderos de Maiz	Programa de atención a enfermos crónicos en Sololá (auditivos y oculares)	15.000 €		254	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Guatemala	Senderos de Maiz	Vuelo enferma crónica (Keyla)	2.318 €		1	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Guatemala	Ayne Perú	Fortalecimiento de la salud comunitaria y prevención de la violencia familiar	12.324 €		1.280	1

N° Actividad	Area Actividad	Zona	Pais	Socio local	Proyecto	Importe €	Importe USD	Beneficiarios	Proyectos
9	Programa de salud	Centroamérica	Haiti	Fundación Religiosos para la Salud	Construcción del Dispensario Médico Sta. Teresita en la comuna Anse-a-Pitre en Haití	30 000 €		17.400	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Honduras	ACOES	Brigadas odontológicas	5.430 €		1.800	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Honduras	Gestión directa - Programa AMI	Clinica Campocielo	12.787 €	\$14.400	2.167	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Nicaragua	Gestión directa - Programa AMI	Equipos médicos para el Dispensario Cristo Obrero	3.419 €	\$4.101	6.600	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Nicaragua	Gestión directa - Programa AMI	Actuación del técnico laboratorista Gonzalo Barreiro en Masachapa y San Rafael del Sur	4.611 €	2.828 €	2.151	1
9	Programa de salud	Centroamérica	Nicaragua	Gestión directa - Programa AMI	Actuación odontóloga Dra. Escobar	1.323 €	\$1.569	501	1
9	Programa de salud	África	Etiopia	Hermanas de la Caridad San Vicente de Paul	Formación de grupos de ahorro, salud, higiene, nutrición infantil y organización de recursos económicos	1.920 €		40	1
					Subtotal Actividad 9	211.176,35 €		42.926	17
10	Farmasol	África	Chad	ATCP Asociación Tchadiana Comunitaria para el Progreso	Farmacia Le Bon Samaritaine	15.461 €			1
10	Farmasol	África	Chad	ATCP Asociación Tchadiana Comunitaria para el Progreso	Hospital de Goundi	25.638 €			1
10	Farmasol	África	Uganda	St. Peter and Paul Health Centre Padibe	Padibe	12.562 €			1
10	Farmasol	África	Etiopia	ECC EMCS ZIZENCHO	Farmacia solidaria Zizencho	14.265 €			1
10	Farmasol	África	Etiopia	CATHOLIC CLINIC	Farmacia solidaria Pawe	13.236 €			1
10	Farmasol	África	Etiopia	Maids of the Poor	Taza	14.881 €			1
10	Farmasol	África	Etiopia	Community Health Project	Farmacia Angar Guten	25.200 €			1
10	Farmasol	África	Etiopia	Comboni Sisters	Farmacia solidaria Mandura	45.240 €			1
10	Farmasol	África	Etiopia	Prefectura Apostólica de Gambella	Farmacia solidaria Gambella	26.718 €			1
10	Farmasol	África	Etiopia	Nekemte	Farmacia solidaria Nekemte	802 €			1
10	Farmasol	África	Kenia	Congregación Hermanas Marianitas	Farmacia solidaria Kaikor, Turkana	6.809 €			1
10	Farmasol	África	Kenia	Comboni Sisters	Farmasol Kanobangui	28.000 €			1
10	Farmasol	África	Kenia	Comboni Sisters	Farmasol Amaquariat Nairobi	6.500 €			1
10	Farmasol	África	Tanzania	Karagwe Community Based Rehabilitation Programme	Farmacia solidaria Tanzania	8.639 €			1
10	Farmasol	Varios	Varios	Otros		2.274 €			1
10	Farmasol	África	Uganda	Congregación Hermanas Buen Consejo	Farmacia solidaria Butare	1.666 €			1
10	Farmasol	África	Uganda	Access - Uganda	Farmacia solidaria Life Care Clinic	7.028 €			1
11	Vivienda	Centroamérica	Nicaragua	Afodemic	Subtotal Actividad 10	254.910,69 €	0,00 USD	169.812	16
					Proyecto de vivienda de Jugalpa	10.395 €		3.000	1
					Subtotal Actividad 9	10.395,25 €		3.000	1
TOTAL						1.382.984 €		272.164	115